- 1 -

議事録

平成 29年度第１回いばらき高齢者プラン 21推進委員会

日時：H29.7.5（水） 13:30 ～ 15:20

場所：県開発公社ビル ２階 中会議室

長寿福祉課作成

○出席者等【名簿順】

・出席委員：大田 仁史委員，瀧澤 利行委員，山脇 博紀委員，栗盛 須雅子委員，諸岡 信裕委

員，森永 和男委員，相川 三保子委員，政安 静子委員，小柳 賢時委員，根本 清美

委員，斉藤 秀之委員，坂本 達保委員，寺野 紘委員，宇田川 真由美委員，竹内 昌

信委員，木村 哲之委員，沼田 正人委員，佐野 善則委員，三村 眞理子委員，丸山 由

美子委員，伊藤 達也委員，日下部 好美委員，宮原 節子委員（出席委員 合計23名）

欠席委員：浅野 有子委員，竹之内 章代委員，神戸 礼子委員（欠席委員 合計３名）

・事務局：松岡保健福祉部長，杉山長寿福祉課長，石川地域ケア推進室長 外

○議事・進行

13:30～

１ 開会

２ あいさつ

・ 県松岡保健福祉部長

委員紹介・資料確認

３ 委員長，副委員長の選出

・ 茨城県医師会長の諸岡委員が委員長へ，茨城県社会福祉協議会常務理事の坂本委員が

副委員長に選出

13:37～

・ 諸岡委員長が委員長席へ移動し，議事進行

・ 諸岡委員長が，議事の公開・非公開について諮ったところ，公開で各委員了承。

13:38～

４ 議事

（１）いばらき高齢者プラン 21について

・ 事務局説明１（杉山長寿福祉課長） 資料１～６

13:55～

・ 各委員からの主な意見については，以下のとおり。

○ 「政策目標」に「茨城型地域包括ケアシステム」を掲げて推進することには賛成で

ある。

○ 「茨城型地域包括ケアシステム」の内容をわかりやすくプランに記載してほしい。

○ 在宅医療の推進，医療と介護の連携については，県から市町村への情報提供や支援

をお願いしたい。

○ 地域包括支援センターの機能強化・質の向上をしてほしい。

○ 第６期計画の介護保険サービスについて，計画値と実績の乖離については，原因を

よく分析の上，第７期の計画に反映してほしい。

15:00～

（２）地域医療介護総合確保基金（介護分）について

・ 事務局説明２（杉山長寿福祉課長） 資料７，８

- 2 -

15:05～

・ 各委員からの主な意見については，以下のとおり。

○ 基金の茨城県計画に掲げられた，「看護小規模多機能型居宅介護事業所数」の数値

目標（現行５カ所）を上方修正してほしい。

○ 次年度以降において，基金の茨城県計画に掲げる数値目標の設定については，目標

値の妥当性もよく検証してほしい。

（３）その他

・ 事務局説明３（杉山長寿福祉課長）

次回日程（H29.9.27予定）及び質問・意見票の提出について依頼

15:20

５ 閉会